关于开展常州大学党委党校高水平师资库人选推荐和特色课程建设的通知

各党委、党总支，各分党校：
为贯彻落实《中国共产党党校（行政学院）工作条例》、《关于推动全省高校党校工作高质量发展的实施意见》等文件精神，提升我校党委党校教育教学质量和水平，打造一支政治素质过硬、理论水平较高、善于课堂讲授的高水平师资队伍，提高干部、党员、发展对象及入党积极分子教育培训质量，经研究，现面向全校开展党校高水平师资库人选推荐和特色课程建设工作，现将有关事项通知如下：
一、党校高水平师资库推荐
（一）师资库组成
党校高水平师资库由校内外专家学者、学校领导、党政职能部门党员领导干部、先进模范典型、学科带头人、基层党务工作者、思政教师等组成。
（二）入选条件
党校高水平师资库人选应具备以下基本条件：
1.政治立场坚定，思想上政治上行动上与党中央保持高度一致，具备良好的思想政治素质和职业道德素养。
2.有扎实的马克思主义理论功底和较高的理论政策水平，能够理论联系实际，具有较强的分析和解决问题的能力。
3.热爱党校工作，教学科研能力较强，工作认真负责。
4.中共正式党员，一般应具备高级职称或三年以上党务工作经历。
5.作风严谨，言传身教，为人师表。
（三）选聘流程
采用个人申报、组织推荐与学校聘请相结合的办法。
1.个人申报。符合条件的相关专业教师和党务干部均可申报；其他学科专任教师具备党校教师任职条件、熟悉党务知识理论的也可以申报。本人填写《常州大学党委党校高水平师资库教师推荐表》（纸质稿和电子稿）并附上授课PPT，交所在二级党组织审核后报校党委党校。
2.组织推荐。各二级党组织根据个人报名情况及以往邀请专家学者授课情况，汇总名单向校党委党校推荐。
3.学校聘请。校党委党校组织专家评审，确定入库名单，公示并颁发聘书。校党委党校亦可根据实际需求，直接聘请校内外专家学者。
二、党校特色课程建设
（一）课程类别
1.理论教育课程。授课内容涵盖马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想。引导党员用马克思主义中国化时代化最新成果统一思想、统一意志、统一行动。
2.党性教育课程。授课内容涵盖党章党规党纪和有关理想信念教育、党的宗旨教育、党史国史教育、革命传统教育、道德品行教育、法治思维教育、反腐倡廉教育等方面内容。着力提高党员适应新时代中国特色社会主义发展要求的能力，不断提高党员的思想觉悟、精神境界、道德修养。
3.“形势与任务”课程。授课内容涵盖党中央的重大战略决策和国际国内重大热点问题等相关内容。帮助师生党员全面了解中国经济社会发展和党的建设面临的新形势新任务，增强全体党员贯彻党的各项路线方针政策的积极性主动性。
4.能力培训课程。授课内容涵盖提高战略思维能力、提高依法行政能力、提高科学民主决策能力、提高舆论引导能力、提高危机管理能力、增强政治领导本领、增强改革创新本领等内容。着力提高党员干部适应新时代中国特色社会主义发展要求的工作能力。
5.知识培训课程。授课内容涵盖有关经济、政治、文化、社会、历史、艺术、体育、专业学科等方面的内容。不断提高党员的科学人文素养和综合素质。
（二）课程要求
1.把讲政治讲党性摆在首位，结合高校师生党员群体的需求和特点，提高党课的针对性和实效性，坚持理论与实践相结合，努力引导师生党员在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。
2.充分挖掘、利用好学科专业、红色文化、名师大家等资源优势，培育和开设贴近师生、鲜活生动的特色课程。
3.创新党课形式，打造各具特色、内涵丰富、亮点突出的特色课程，发挥示范带动效应，形成一批可复制、可借鉴、可推广的特色课程，提升党课的吸引力、感染力和影响力。
（三）遴选流程
1.申报推荐。采取个人申报、单位推荐相结合的方式进行。各二级党组织推荐至少1门特色课程，课程内容需围绕指定专题课程类别，每门课程不少于2学时。申报特色课程的教师需同步申报高水平师资库人选，填写《常州大学党委党校高水平师资库教师推荐表》（纸质稿和电子稿），并在推荐表中标注申报特色课程。
2.组织遴选。校党委党校组织专家择优遴选一批课程进入校党委党校特色课程建设名单。
三、师资管理与考核
1.聘期一般为3年，期满考核合格可续聘；师资库教师需承担党校培训班次授课，参与专题研讨、集体备课等活动。校党委党校不定期开展教学评估，对不合格者调整出库。
2.各分党校开展党校教学培训，原则上从党校师资库中聘请老师。
3.党校师资库教师课酬参照《常州大学劳务酬金发放管理办法》（常大〔2024〕23号）等文件规定要求发放。
四、时间安排
（一）申报阶段：11月4日—11月14日
纸质稿交文正楼412，电子稿发送至zzbkh@cczu.edu.cn ,联系人：奚倩文。
（二）审核公示阶段：11月15日—11月28日
附件：《常州大学党委党校高水平师资库教师推荐表》

中共常州大学委员会党校
2025年11月4日
[bookmark: _GoBack]

常州大学党委党校高水平师资库教师推荐表

	姓名

	入党时间

	工号

	研究方向

	职称

	学历学位

	手机号

	电子邮箱

工作单位
及职务

拟讲授课程
（另附授课PPT）
	课程名称
	课程类别
	是否申报
特色课程

二级党组织
推荐意见

负责人签名：
盖章

校党委党校
审批意见

负责人签名：
盖章